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Anotace (abstrakt)

Tato práce má za cíl zmapovat významné výzkumy z oblasti mediální výchovy

a mediální gramotnosti přibližně za první desetiletí 21. století v Evropě. Věnuje se

uskutečněným výzkumům ze tří oblastí, výzkumy jako nástroj konsensu, výzkumy

věnující se mediální výchově na školách a výzkumy zabývající se dětmi a mladými

lidmi a jejich přístupem k novým technologiím. V této části se práce zabývá

iniciativami a legislativními kroky, které připravila Evropská unie v oblasti rozvoje

mediální gramotnosti, blíže seznamuje s vývojem na poli výzkumů věnujících se

mediální výchově a představuje i projekt EU Kids Online. Dále srovnává dva výzkumy

z Velké Británie z roku 2010 a seznamuje i s britským regulačním orgánem OFCOM

a jeho výstupy v oblasti výzkumů mediální gramotnosti dětí a dospělých. Na základě

zjištěných skutečností navrhuje výzkum pro Českou republiku s tématem rodičovské

mediace v internetovém prostředí.

Abstract

This thesis aims to explore important research projects conducted in the field of media

education and media literacy during approximately the first decade of 21st century

in Europe. It deals with research studies covering three areas: research as a tool

of consensus, research of media education at schools and research about children and

young people and their access to new technologies. The thesis looks into initiatives and

legislative measures by the European Union in the area of media literacy development,

informs about progress in the field of research projects dealing with media education

and presents also the EU Kids Online project. Further it compares 2 research studies

conducted in Great Britain in 2010 and introduces the British regulator OFCOM and its

research production on the subject of media literacy of children and adults. Based on the

presented findings a research study for Czech Republic is proposed on the topic of

parental mediation in the internet environment.
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Úvod

Život současného člověka v rozvinutých společnostech je neoddělitelně spjat

s médii. Obklopují ho na každém kroku, přitahují téměř neustálou pozornost a pronikly

tak blízko, že mnozí z nás si je už trvale nosí při sobě v podobě nejrůznějších mobilních

zařízení. Málokdo dokáže médiím odolat, vzdorovat nebo alespoň dávkovat jejich

působení. Do jaké míry k nim dokážeme kriticky přistupovat a využívat je ve svůj

prospěch?

Jako příslušník generace, která část svého života prožila v době politicky

řízených a cenzurovaných médií, mohu zpětně posoudit, jakou mají média moc, když na

občany intenzivně působí nástroji propagandy. Přestože média nebyla v době

socialistického zřízení v mnoha případech vnímána jako zdroj relevantních informací a

souběžně fungovaly různé neoficiální informační zdroje včetně tzv. „šeptandy“, měla

média zcela nepochybný podíl na udržování politického zřízení. Média sloužila jedné

ideologii a jejich manipulativní úloha byla části společnosti zřejmá. Z tohoto pohledu a

v takových podmínkách můžeme vnímat kritický přístup ke konzumaci médií jako

paradoxně jednodušší.

Dnes média jako celek nejsou pod výlučným vlivem jedné ideologie a jsou

takzvaně svobodná. Jejich nejrůznější nedostatky a omezení při zobrazování reality jsou

tak pro běžného uživatele mnohem méně patrné. Většina médií deklaruje svoji

nezávislost na politickém zřízení, s výjimkou stranického tisku. V některých zemích

naopak média nezastírají svou „politickou příslušnost“ a usnadňují tak čtenářům

orientaci a volbu v tom, jakým způsobem zpracovávat předkládané informace. Dokáží

se však lidé orientovat v médiích, která jasně nedefinují, komu straní, a mnohdy tak

činí skrytě? Nakolik rozumějí zákonitostem jejich vytváření a každodenního působení?

Přistupují k nim kriticky? Nejde přitom pouze o politické působení médií, ale také o

nutně omezené a výběrové, ne-li přímo účelové a zájmy provozovatele motivované

zobrazování reality a nastolování společenských témat např. i v zábavných pořadech

nebo v reklamě? Jak číst média a využívat je ve svůj prospěch?
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Tyto otázky ukazují, jakou důležitost by pro veřejnost mělo mít vzdělávání v

kritickém přemýšlení o médiích a o tom, co přinášejí do života; zda v konkrétních

situacích působí ještě jako dobrý sluha nebo už jako příliš všudypřítomný a vlivný pán.

Takové úvahy mě vedly při volbě tématu diplomové práce. Protože jsem neměla

možnost seznámit se s teorií mediální výchovy v rámci studijního programu, rozhodla

jsem se ji poznat prostřednictvím dostupných výzkumů a zvolila si téma „Mediální

gramotnost a mediální výchova jako témata odborného výzkumu“.

Při práci jsem provedla důkladnou rešerši dostupných databází (SAGE,

EBSCO). Vzhledem k nízkému počtu zde nalezených výzkumů jsem se soustředila i na

zdroje, na které jsem postupně přicházela při studiu dostupné literatury. Také jsem

dohledávala výzkumy podle odkazů na různé instituce, které se zabývají mediální

gramotností v jednotlivých zemích. Informace o výzkumech jsem čerpala z odborných

článků, kde autoři výzkumy popisují nebo z reportů o výzkumech.

Hlavním cílem práce je zmapovat odborné výzkumy věnující se mediální

výchově a gramotnosti, kterým věnuji první kapitolu. Za zkoumané období jsem si

stanovila přibližně první desetiletí 21. století v Evropě, uvádím zde i některé výzkumy

z pozdějších let. Dohledané výzkumy jsou významné z evropského pohledu. Jedná se o

výzkumy zahrnující více evropských zemí nebo zabývající se problematikou, která byla

následně zkoumána v evropském měřítku. Při realizaci výzkumů mezinárodního

rozsahu hraje v prvním desetiletí 21. století důležitou roli Evropská unie, která se

v rámci podpory mediální gramotnosti zasazuje i o rovnoprávný přístup k médiím pro

všechny své občany. Prosazování a zvyšování úrovně mediální gramotnosti má jako

jeden ze svých dlouhodobých cílů. Tomu odpovídá i množství realizovaných výzkumů,

a proto věnuji Evropské unii samostatnou podkapitolu, kde popisuji vývoj v dané

oblasti.

Samostatnou kapitolu jsem se rozhodla věnovat Velké Británii a jejímu přístupu

k výzkumům mediální gramotnosti. Na příkladu Velké Británie je možné ukázat, jaký

význam má politika státu a institucionální ukotvení. Zřízením regulačního orgánu

OFCOM v roce 2003 byl položen základ dlouhodobého a pravidelného výzkumu

mediální gramotnosti.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=c37c3769aedb9d857db170f7c46a3568&tid=&do=main&doo=detail&did=97735
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=c37c3769aedb9d857db170f7c46a3568&tid=&do=main&doo=detail&did=97735
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Abych mohla lépe proniknout do problematiky samotných výzkumů, srovnávám

ve své práci dva výzkumy z Velké Británie z roku 2010. Prvním je výzkum nezávislého

regulátora a orgánu pro ochranu hospodářské soutěže OFCOM a druhým výzkum trustu

BBC, provozovatele veřejnoprávních médií. Původním záměrem bylo provést

komparativní analýzu, ale vzhledem k tomu, že jsou ve výzkumech použity dvě rozdílné

metodologie – kvalitativní a kvantitativní – rozhodla jsem se pracovat komplementární

metodou, kdy k výsledkům kvalitativního výzkumu hledám odpovídající kvantitativní

data a mohu tak posoudit, zda tato data podporují tvrzení ze skupinových rozhovorů.

V závěru navrhuji výzkum pro České prostředí na základě prostudovaných

materiálů a vycházím z výzkum OFCOM, který byl věnován rodičovské mediaci

v oblasti internetu.

Odklon od tezí

V tezích jsem předpokládala, že do práce zařadím jako první kapitolu přehled české a

zahraniční literatury zabývající se mediální gramotností a výchovou. Práce s literaturou

mi pomohla v nacházení osobností, které se tématu věnují i na poli odborného

výzkumu. V průběhu psaní však kapitola ztrácela své opodstatnění a bylo složité ji

logicky zapojit do struktury práce a odůvodnit spojení se samotným tématem práce.

Proto jsem kapitolu na základě doporučení konzultanta zrušila.
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1. Oblasti evropského výzkumu

1.1. Rozdělení výzkumů – úvod

V průběhu rešeršní práce jsem nacházela výzkumy, které zkoumaly různé oblasti

mediální výchovy a gramotnosti. Musela jsem si určit, které výzkumy jsou pro mou

práci relevantní, jakým způsobem s nimi dále pracovat a jak je systematicky třídit.

Nakonec jsem dospěla k závěru, že z hlediska zaměření mé práce bude nejvhodnější


[…]


o Jak to lze zvládnout, když jsou děti různého věku?

(20

minut)

Rodičovské kontrolní nástroje

O jakých druzích technické kontroly víte, které mohou rodiče použít

k omezení přístupu svých dětí na internet?

Jak jste se o nich dozvěděli (např. poskytovatel internetu, z doslechu)?

Jaké typy jsou dostupné/používané?

o Obecné výhody a nevýhody

o Výhody a nevýhody různých typů

Zdroje znalostí a povědomí

Pokud používají rodičovské kontrolní nástroje

Zvolené typy a důvody výběru:

o Požádali jste o radu jaký typ kontroly zvolit a pokud ano, koho?

Co Vás přimělo k instalaci?

o Nějaký incident?

o Jen tak pro všechny případy?

V rodinách 2 rodičů, kdo je považován za odpovědného učinit

rozhodnutí? (např. je to otec, protože se to považuje za technické

rozhodnutí?)

Kdo provedl instalaci a jaká to byla zkušenost?

o Ptejte se na případné problémy s instalací nebo užíváním

o Vyhledali jste pomoc a od koho?

Kdy to bylo zavedeno a kým (např. nový přístroj/poskytovatel)

Jak vnímáte účinnost/ spokojenost a jaká jsou Vaše kritéria

94

o Ptejte se na jakékoliv problémy s nadměrným nebo

nedostatečným blokováním obsahu

o Narušuje to ostatním schopnost používat internet?

Jak jste se cítili po instalaci?

o Dovolila Vám instalace pustit obavy z hlavy?

o Získali jste potřebu jiného typu mediace/dohlížení?

Zapojili se starší sourozenci – v jaké roli?

Informovali jste děti/mluvili jste s nimi o tom? Jaké myslíte, že měly

děti z této instalace pocity? (naštvané/uklidněné atd.)

Pokud nepoužívají rodičovské kontrolní nástroje

Uvažovali jste o možnosti rodičovských kontrolních nástrojů? Jaký byl

Váš myšlenkový proces?

Někteří rodiče zvolí rodičovské kontrolní nástroje, zatímco jiní ne – co

by mohlo vysvětlit tyto rozdíly?

Souvisí podle Vás určitý typ rodiče nebo rodičovského stylu s instalací

rodičovských kontrolních nástrojů?

Uvažovali byste o těchto kontrolních nástrojích v budoucnu:

o Kdy?

o Za jakých okolností?

o O jakém typu nástrojů?

Do jaké míry bylo rozhodnutí neinstalovat rodičovské kontrolní

nástroje aktivním, uváženým rozhodnutím?

Jaké jiné důvody mohou mít rodiče neinstalovat tyto kontrolní nástroje

(jen poslouchejte a napovězte, pokud je třeba):

o Nevědomost

o Nedostali se k tomu (netečnost)

o Technologické překážky

o Nízká priorita (jiné naléhavější rodičovské starosti)

o Spoléhání na jiný přístup (prodiskutování, časová omezení atd.)

o Důvěra/pocit, že dítě je rozumné nebo víc získává z volného

přístupu

Uvažovali byste o těchto nástrojích v budoucnu a pokud ano, kdy, proč

a o jakém typu?

Co by Vás přesvědčilo, abyste o rodičovských kontrolních nástrojích

znovu uvažovali?

(Pokud čas dovolí) Výzkumný pracovník předá dokument na podporu

rodičovských kontrolních nástrojů a přečte ho nahlas

o Reakce na rozsah možností – mění povědomí o možnostech

postoj k rodičovským kontrolním nástrojům?

o Jak účastníci vnímají klady a zápory každého nástroje? Celkové

preference?

Co (pokud vůbec něco) by je osobně přesvědčilo, aby se rozhodli pro

rodičovské kontrolní nástroje?

Co (pokud vůbec něco) by mohlo zvýšit přijímání rodičovských

kontrolních nástrojů na úrovni celé společnosti
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20 – 45

minut

Mini-hloubkový rozhovor s dítětem

Současné chování na internetu (pokud možno, výzkumný pracovník

porovná s dojmy rodičů):

o Kde, kdy, jak dlouho, typy používání, webové stránky

Povzbuďte dítě, aby Vám ukázalo něco z těch bezva věcí, které rádo

dělá na internetu

Co má na internetu nejraději? Co nemá rádo?

Momentálně nejoblíbenější stránka?

Vidělo dítě někdy na internetu něco, co se mu nelíbilo nebo se z toho

cítilo nepříjemně?

Vidělo někdy něco, co mu připadalo na něj příliš staré?

Jak se jeho rodiče zapojují do jeho aktivit na internetu? (pokud možno,

porovnejte s tím, co řekli rodiče)

Myslí si, že jeho rodiče vědí, co dělá, když je na internetu?

Mluví s rodiči o tom, co na internetu dělá?

S kým mluvilo nebo koho poslouchalo mluvit o bezpečnosti na

internetu?

o Přátelé, rodiče, TV, učitelé ve škole atd.

Mluvili jste o tom ve škole?

Jak se cítí, když se jeho rodiče zapojí?

Ví, co jsou to rodičovské kontrolní nástroje?

o Prozkoumejte úroveň znalostí a chápání

o Jaké jsou jeho pocity ve vztahu k těmto nástrojům?

o Jakou změnu by tyto nástroje znamenaly pro jejich aktivity na

internetu?

o Pokud jsou tyto nástroje instalovány a dítě o nich ví – jaké má

z nich pocity?

Jaké mají pocity, když rodiče instalují tyto nástroje?

Jaký to může mít vliv na jejich internetové aktivity/ prožitky?

Pouze pro starší děti:

Jak si myslí, že by mladí lidé mohli a měli být na internetu chráněni?

Myslí si, že rodičovské kontrolní nástroje jsou v tomto ohledu účinné?

ZÁVĚR PODĚKOVÁNÍ A ZÁVĚR

Poděkujte za všechny informace a úsilí!