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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka částečně upravila záměr, který si stanovila v tezích, změny jsou v práci vysvětleny a odůvodněny. Teze

byly od počátku nastaveny více obecně, očekávalo se, že autorka téma po získání hlubší orientace v problematice

zúží, což učinila a zaměřila se - jak popisuje v úvodu práce - pouze na vymezenou část evropských výzkumů. Cíl

práce byl dle mého soudu naplněn.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po obsahové stránce práci považuji za přínosnou a kvalitně zpracovanou. Práce přináší v našem prostředí dosud

nezpracovaný přehled studií zaměřujících se na problematiku mediálního vzdělávání, autorka výzkumy třídí do

tří hlavních tematických oblasí, dále se soustředí na komplementární analýzu dvou vybraných britských

rozsáhlých šetření.

Pro realizaci musela autorka nastudovat množství sekundární literatury (musela se zorientovat v problematice

mediální gramotnosti a mediální výchovy), nadnárodních strategických dokumentů i výzkumných zpráv.

Jisté rezervy má použitá technika výzkumu, autorka mohla hlouběji vysvětlit jak postupovala při komplementární

analýze. Doplňkem práce je návrh koncepce výzkumu úrovně mediální gramotnosti pro české prostředí - zde by

bylo vhodné vysvětlit, proč autorka navrhuje to, co navrhuje (cílová skupina, zvolená metoda, téma atd.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky strukturována, autorka vysvětluje své kroky (až na výjimku, jíž je, jak již bylo zmíněno,

závěrená část). Práce by zasloužila pečlivější jazykovou korekturu (nečetné, leč přítomné chyby v interpunkci,

krom překlepů se objeví i prohřešky zásadnější, např. str. 3 - "média…pronikly" - více chyb obsahuje zejména

úvod práce, zřejmě dopisovaný narychlo v závěru), úpravu by zasloužily i některé stylistické obraty (v textu se

objevují fomulace ovlivněné anglickou stavbou věty - je znát vliv překladu). Práce obsahuje zajímavé přílohy,

zasloužila by ale finální grafickou úpravu před tiskem (nadpisy na konci stran atd.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Kateřina Pauzarová předkládá přinosnou a kvalitní práci, která přispívá poznání pozice tématu mediálního

vzdělávání a mediální gramotnosti v odborném diskurzu a vypovídá o proměnách strategických přístupů

k problematice na evropské úrovni. Přehledová studie může být inspirativním materiálem nejen pro odborníky,

kteří by se chtěli věnovat zkoumání úrovně mediální gramotnosti české populace. Předložená práce vyhovuje

nárokům kladeným na diplomovou magisterskou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm

výborně až velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Můžete stručně zdůvodnit, proč jste se rozhodla nastavit návrh koncepce výzkumu pro ČR zrovna

způsobem, který předkládáte v práci?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!